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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. По прогнозам ВОЗ в течение последующих 20 лет

число онкологических заболеваний вырастет на 60%, к 2040 году число новых случаев рака в

год увеличится до 37 млн, при этом самые высокие показатели будут зарегистрированы в стра-

нах с невысоким социально-экономическим уровнем.

Классическими методами лечения онкологических больных являются лучевая терапия,

хирургическое лечение и химиотерапия. Комбинации препаратов первой и второй линии хи-

миотерапии опухолей ежегодно анализируются и в ряде случаев меняются, однако в последнее

время повышения эффективности традиционных методов лечения не наблюдается. У значи-

тельной части пациентов опухоль обнаруживают на поздних стадиях заболевания, на фоне уже

запущенного процесса метастазирования, когда эффективность всех существующих современ-

ных методов лечения резко снижается.

Установлено, что 20-25% всех онкологических заболеваний возникает в связи с хрониче-

скими инфекциями и хроническим воспалением [123], что характеризуется высокой концентра-

цией проонкогенных цитокинов в микроокружении опухоли. Воспаление играет важную роль в

развитии опухолевого процесса, влияя на иммунный надзор на разных стадиях опухолеобразо-

вания, включая инициирование роста опухоли и метастазирование [132]. В последние годы

накоплены данные о механизмах избегания опухолевыми клетками иммунного надзора, кото-

рые способствуют развитию злокачественного новообразования и дальнейшему метастазирова-

нию. На сегодняшний день фундаментальные исследования в экспериментальной и клиниче-

ской онкологии в основном направлены на поиск характерных особенностей раковой клетки с

целью обнаружить мишени для противоопухолевой иммунотерапии, особое внимание уделяет-

ся изучению эффективности ингибиторов иммунных контрольных точек (ИИКТ) – анти-CTLA-

4, анти-PD1-моноклональных антител и других таргетных препаратов. Однако большинство

высокомолекулярных таргетных препаратов обладают выраженным побочным действием, в том

числе вызывают реакции гиперчувствительности [221], и, кроме того, быстро теряют свою эф-

фективность в лечении онкозаболеваний [180].

Это актуализирует поиск новых малотоксичных противоопухолевых и антиметастатиче-

ских соединений, активирующих противоонкогенные механизмы иммунной защиты, оптимизи-

рующих содержание и функциональную активность натуральных киллеров и Т-

цитотоксических лимфоцитов, а также снижающих содержание проонкогенных, провоспали-

тельных цитокинов [105;248], ассоциированных с опухолевым ростом, в частности плейотроп-

ного IL-4, участие которого обязательно также в синтезе IgЕ, ответственного за развитие ана-
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филаксии и других реакций гиперчувствительности немедленного типа, и провоспалительного

IL-6.

В ранее проведенных исследованиях [40] показано, что синтезированное в ФБГНУ

“НИИ фармакологии имени В.В. Закусова” производное 5-оксипиримидина - СНК-411 понижа-

ло содержание Th2-цитокинов – плейотропного IL-4, провоспалительного IL-6 в сыворотке

крови мышей-опухоленосителей C57BL/6 с LLC. Были определены перспективы дальнейшего

изучения соединения СНК-411 и его хлоргидрата СНК-578.

Степень разработанности проблемы.

В ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В. В. Закусова» был проведен скрининг произ-

водных 5-оксипиримидинов и 3-оксипиридинов, и отобрано и запатентовано соединение СНК-

411 (2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидин) [70], продемонстрировавшее выраженные им-

мунофармакологические, противовоспалительные, противоопухолевые и антиметастатические

свойства на различных моделях [29;37-40]. Также было показано, что при совместном примене-

нии СНК-411 с доксорубицином наблюдалось усиление цитотоксического эффекта, позволяю-

щее на порядок снизить концентрацию высокотоксичного доксорубицина [39], что обусловило

дальнейшее изучение производных 5-оксипиримидина в комбинации с доксорубицином.

Недостатком соединения СНК-411 является его плохая растворимость, в связи с чем был

произведен синтез хорошо растворимого в воде хлоргидрата СНК-411, соединения СНК-578

(хлоргидрат 2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидина), которое также было запатентовано

[28], и поставлена цель сравнительного исследования соединений СНК-411 и СНК-578 раздель-

но или в комбинации с доксорубицином на противоопухолевую, антиметастатическую и проти-

вовоспалительную активности.

Цель исследования. Целью данной работы являлась оценка противоопухолевой, проти-

вовоспалительной и антиметастатической активности СНК-411 и СНК-578 и их комбинаций с

доксорубицином.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

Задачи исследования.

1. Исследовать влияние СНК-578 раздельно и в комбинации с доксорубицином на ос-

новные показатели неспецифического, гуморального и клеточного иммунного ответа

в опытах на мышах линий СВА, С57BL/6 и гибридах F1(CBA×C57BL/6) и сопоста-

вить их с результатами ранее проведенных исследований иммунофармакологической

активности СНК-411.

2. Определить противовоспалительную активность СНК-578 на моделях острого экссу-

дативного воспаления: отека лапы на каррагенан у аутбредных самцов крыс, реакции

воспаления на Конканавалин А (КонА) у мышей самцов линии СВА; сравнить их с
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результатами ранее проведенных исследований противовоспалительной активности

СНК-411.

3. Исследовать противоаллергенную активность СНК-411 и СНК-578 в опытах на сам-

цах морских свинок-альбиносов на модели общей системной анафилаксии к оваль-

бумину.

4. Оценить влияние курсового введения СНК-411 и СНК-578 на рост опухоли на моде-

ли рака шейки матки (РШМ-5) в опытах на самках мышей линии СВА.

5. Методом проточной цитометрии определить содержание цитокинов, ассоциирован-

ных с опухолевым ростом, в сыворотке крови животных-опухоленосителей, на моде-

ли рака шейки матки (РШМ-5) в опытах на самках мышей линии СВА.

6. Исследовать противоопухолевую активность и выживаемость после курсового вве-

дения СНК-411 и СНК-578 и в комбинации с доксорубицином на модели эпидермо-

идной карциномы легкого Lewis (LLC) в опытах на мышах самцах линии С57Вl/6.

7. Оценить антиметастатическую активность курсового введения СНК-411 и СНК-578 и

в комбинации с доксорубицином у животных-опухоленосителей LLC в опытах на

самцах мышей линии C57BL/6 после удаления первичного опухолевого узла.

8. Методом проточной цитометрии определить содержание цитокинов, ассоциирован-

ных с опухолевым ростом, в сыворотке крови животных-опухоленосителей LLC в

опытах на самцах мышей линии C57BL/6 после удаления первичного опухолевого

узла.

Научная новизна. Впервые были исследованы иммунофармакологические, противовос-

палительные, противоопухолевые и антиметастатические свойства соединения СНК-578, выяв-

лена или подтверждена аналогичная активность соединения СНК-411.

На моделях реакции воспаления на КонА и каррагенан впервые установлены выражен-

ные противовоспалительные свойства СНК-578 в дозе 10 мг/кг, сопоставимые с диклофенаком,

и подтверждены у соединения СНК-411 в дозах 10 - 50 мг/кг. Впервые установлено подавление

реакции анафилаксии на овальбумин под влиянием соединений СНК-411 в дозе 50 мг/кг и

СНК-578 в дозах 25 мг/кг и 50 мг/кг. Выявлено, что соединение СНК-578 в отличие от СНК-411

не стимулировало гуморальное звено иммунитета, в комбинации с доксорубицином значимо

подавляло антителообразование, снижало массу и клеточность тимуса, а монотерапия СНК-578

приводила к снижению клеточности селезенки и тимуса.

Впервые обнаружены выраженные противоопухолевые свойства СНК-578 и СНК-411

на модели рака шейки матки РШМ-5: СНК-578 ингибировало рост массы опухоли на 86,5%.

СНК-411 подавляло уровни проонкогенного цитокина IL-17А и IL-10, СНК-578 – IL-6, IL-10 и
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IL-17А. На концентрацию IFN-γ производные 5-оксипиримидина не оказывали подавляющего

действия.

Впервые выявлены противоопухолевые и антиметастатические свойства соединения

СНК-578 на модели LLC. СНК-578 ингибировало рост объема опухоли на 72,2%. После удале-

ния первичного опухолевого узла – соединение СНК-578 в дозе 10 мг/кг и в комбинации с док-

сорубицином подавляло процесс метастазирования. СНК-411 подавляло процесс метастазиро-

вания в дозе 25 мг/кг. СНК-411 и СНК-578 снижали содержание провоспалительных и проонко-


[…]


чение продолжительности жизни составляет 38,6%. При сочетанном курсовом введе-

нии СНК-411 в дозе 25 мг/кг и однократном введении доксорубицина в дозе 4 мг/кг

зарегистрировано снижение объёма опухоли на 55,2%.

7. При курсовом введении СНК-578 в дозе 10 мг/кг в/б и СНК-411 в дозе 25 мг/кг в/б

после удаления первичного опухолевого узла LLC индекс ингибирования метастази-

рования составил 53,3% в обоих случаях, при введении СНК-578 в дозе 10 мг/кг в со-

четании с однократным введением доксорубицина в дозе 4 мг/кг индекс ингибирова-

ния метастазирования составил 52,5%. СНК-411 в дозе 25 мг/кг в/б увеличивал про-

должительность жизни на 60,2 %.

8. На модели LLC на фоне удаления первичного опухолевого узла при курсовом введе-

нии СНК-411 и СНК-578 per se и в сочетании с однократным введением доксоруби-
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цина в сыворотке крови животных не обнаружено проонкогенных Th2 цитокинов IL-

4 и IL-6, не выявлено понижения Th1 цитокина IFN-γ, содержание Th2 цитокина IL-5

было снижено.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Производные 5-оксипиримидина соединения СНК-411 и СНК-578 являются перспектив-

ными для дальнейшего углубленного изучения механизмов их фармакологической активности -

противовоспалительных, противоаллергенных, противоопухолевых и антиметастатических

свойств и определения возможных направлений разработки на их основе новых средств фарма-

котерапии опухолей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФК-активная форма кислорода

БКЯ-белок куриного яйца

в/б-внутрибрюшинно

в/с-внутрисердечно

ВПЧ-вирус папилломы человека

ГЗТ-гиперчувствительность замедленного типа

ГФДГ-глицерофосфатдегидрогеназа

ДНК-дезоксирибонуклеиновая кислота

ИИМ-индекс ингибирования метастазирования

КонА- конканавалин А

КПЭ-клетки перитонеального экссудата

КТ-компьютерная томография

МРЛ-мелкоклеточный рак легкого

МРТ-магнитно-резонансная томография

МТТ- колориметрический тест для оценки метаболической активности клеток

НМРЛ-немелкоклеточный рак легкого

РЛ-рак легкого

РНК-рибонуклеиновая кислота

РПГА-реакция пассивной гемагглютинации

РШМ-рак шейки матки

СПЖ-средняя продолжительность жизни

ТРО-торможение роста опухоли

УПЖ-увеличение продолжительности жизни

ХЛ-хемолюминесценция

ЭБ-эритроциты барана

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%8F_(%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4)
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ЯСК-ядросодержащие клетки

ADAM-белковая пептидаза

ADCC-антитело-зависимая клеточная цитотоксичность

ADCP-реакция фагоцитоза

Akt-протеинкиназа В

Ang-2-ангиопоэтин

BCL-белок клеточной лимфомы, фактор транскрипции

CCL2(MCP-1)- CC2-хемокин

CIN-цервикальная интраэпителиальная неоплазия

CSF-колониестимулирующий фактор

CTLA-4-белок, ассоциированный с цитотоксическим лимфоцитом

DC-дендритная клетка

DPD-дигидропиримидиндегидрогеназа

dUTP-дезоксиуридин трифосфат

EGFR-рецептор эпидермального фактора роста

EML4-ALK-химерный ген при раке легкого

FDA-Управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов

FdUMP- фтородезоксиуридина монофосфат

FdUTP- фтородезоксиуридина трифосфат

FGF-фактор роста фибробластов

FUTP- фтороуридина трифосфат

FU-фторурацил

HeLa-клеточная линия рака шейки матки

HIF-фактор транскрипции, индуцируемый гипоксией

IFN-интерферон

Ig-иммуноглобулин
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IL-интерлейкин

iMC-незрелые моноциты

In situ-локально

In vitro-в пробирке

In vivo-в живом организме

iNOS-синтаза оксида азота

JAK-тирозинкиназа человека

K-Ras- протоонкоген, представитель семейства белков Ras

LCP – легкая степень метастатического поражения органа

HCP – тяжелая степень метастатического поражения органа

LD-летальная доза

LLC-эпидермоидная карцинома легкого Льюис

MAPK-митоген-активируемая белковая киназа

MDSC-миелоидные супрессорные клетки

MMP-металлопротеиназа

NET-нейтрофильные внеклеточные ловушки

NK-натуральные клетки-киллеры

p 53-белок, транскрипционный фактор, регулирующий клеточный цикл

p RB-белок ретинобластомы

PD-мембранный белок из семейства иммуноглобулинов,стимулирующий апоптоз клетки

Per os-перорально

PG E2-простагландин Е2

PI3-фосфоинозитид-3-киназа

SA-PE- стрептавидин-фикоэритрин

STAT-сигнальный белок, трансдуктор и активатор транскрипции

TAM- клеточное микроокружение опухоли
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TAN-нейтрофилы из микроокружения опухоли

TGF-трансформирующий ростовой фактор

Th-Т-хелперный лимфоцит

TIL- инфильтирующие опухоль лимфоциты

TMEN-сеть опухолевого микроокружения

TNF-фактор некроза опухоли

Treg-регуляторный Т-лимфоцит

VEGF-фактор роста эндотелия сосудов
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