## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Коржовой Ксении Витальевны
«Противоопухолевая, противовоспалительная активность и
антиметастатические свойства производных 5оксипириимидина и их
комбинаций с доксорубицином», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности

### 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Классическими методами лечения пациентов с онкологическими заболеваниями являются лучевая терапия, хирургическое лечение и химиотерапия. Несмотря на достижения последних лет химиотерапии злокачественных новообразований, проблема повышения эффективности лечения опухолей продолжает оставаться одной из самых актуальных в современной медицинской практике. Используемые в схемах противоопухолевой терапии цитотоксические препараты первой и второй линии обладают достаточно низкой избирательностью действия по отношению к мишени, высокой токсичностью и проблемой формирования резистентности опухолей. Идентификация молекулярных механизмов, принимающих участие в возникновении злокачественных новообразований и микроокружения опухолей, изменила стратегию поиска новых противоопухолевых средств, и приняла целенаправленный, патогенетически обоснованный характер. В частности, внедрение противоопухолевых моноклональных антител и ингибиторов контрольных точек явилось прорывом в направлении создания таргетных препаратов. Однако и для этой группы лекарственных средств характерно наличие выраженных побочных эффектов при нарушении баланса Th1/Th2 хелперов в сторону T2 воспаления у онкобольных. В связи с вышеизложенным, в настоящее время особую важность приобрела проблема поиска и разработки новых малотоксичных противоопухолевых лекарственных средств для повышения качества жизни онкологических больных и иммунотерапии злокачественных новообразований. Фторпириимидины давно

используются в клинической онкологии, однако известны их выраженные побочные эффекты. Производные 5-оксипиримидина являются малотоксичными соединениями и обладают противовоспалительной, иммуотропной и противоопухолевой активностью.

Диссертантом Коржовой К.В. были впервые изучены иммуотропные, противовоспалительные, противоопухолевые и антиметастатические свойства соединения СНК-578 (хлоргидрата 2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидина) отдельно и в комбинации с доксорубицином в сравнении с ранее изученным СНК-411 (2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидином).

Приоритетными являются полученные автором данные о противовоспалительных свойствах СНК-578 в зависимости от дозы и пути введения. На разных экспериментальных моделях впервые методом проточной цитометрии изучено влияние СНК-578 и СНК-411 на содержание провоспалительных и проонкогенных цитокинов. В связи с ранее обнаруженными свойствами у СНК-411 подавлять содержание плейотропного интерлейкина 4 (ИЛ-4) на модели эпидермоидной карциномы легкого Lewis (LLC), в опытах на морских свинках была подтверждена гипотеза о наличии у производных 5-оксипиримидина противоаллергенных свойств. На модели LLC производные 5-оксипиримидина достоверно подавляли рост первичных и вторичных злокачественных новообразований после удаления первичного опухолевого узла, и увеличивали выживаемость животных. Введение СНК-411 и СНК-578 снижало содержание провоспалительных и проонкогенных Th2 цитокинов ИЛ-4, ИЛ-5, ИЛ-6 и не оказывало негативного влияния на Th1 цитокин IFN- $\gamma$ . На модели рака шейки матки РШМ-5 были обнаружены выраженные противоопухолевые свойства СНК-578. Введение СНК-411 подавляло уровни проонкогенного цитокина IL-17A и IL-10, СНК-578 – IL-6, IL-10 и IL-17A. На концентрацию IFN- $\gamma$ производные 5-оксипиримидина не оказывали подавляющего действия. Полученные данные указывают на перспективность для дальнейшей разработки производных 5-оксипиримидина СНК-411 и СНК-578 в качестве противоопухолевых средств.

Корректная обработка и интерпретация данных, полученных в ходе исследования, позволили диссертанту получить достоверные результаты, имеющие высокую научную и практическую ценность. Экспериментальные данные, полученные в диссертационной работе Коржовой К.В. аргументированно обосновывают сделанные выводы.

Согласно данным, представленным в автореферате, диссертационная работа Коржовой К.В. по актуальности темы, своему методическому и методологическому подходу к решению поставленных задач, новизне и практической значимости результатов соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, Коржова Ксения Витальевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

ведущий научный сотрудник
лаборатории физиологии подкрепления,
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Научно исследовательский институт
нормальной физиологии им. П.К. Анохина»
доктор биологических наук

Башкатова Валентина Германовна

*Подпись В.Т. Башкатовой заверено,*